*Quo vobis mentes, rectæ quæ stare solebant*

*Antehac, dementes sese flexere 4 via?*

Cæteraque gravissime: notum enim vobis carmen est: & tamen ipsius Appii extat oratio. Atque hanc ille egit septem & decem annos post alterum consulatum cum inter duos consulatus anni 5 decem interfuisset, censorque ante consulatum superiorem fuisset. Ex quo intelligitur, Pyrrhi bello grandem sane fuisse: & tamen sic a patribus accepimus. Nihil igitur 6 afferunt, qui in re gerenda versari senectutem negant: similesque sunt 7 iis, qui gubernatorem in navigando agere nihil dicant, cum alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sentinam exhauriant: ille autem clavum tenens, quietus sedeat in puppi. Non facit ea, quæ juvenes. At vero multo majora, & meliora facit. Non enim viribus, aut velocitatibus, aut celeritate corporum res magnæ geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia: quibus non modo non

1 Vulgati: quæ juventute, sed ista ellipsis est inusitata, parere juventute, senectâ; pro in juventute, in senectâ. 2 ideo laudat, qui perierat jam. 3 consilio gravi & prudenti. 4 magna in hac vocula interpretamur codicumque differentia. Nos Grævium sequimur, potuit enim versus Ennii in Monosyllabam exire, quam Cato, velut nihil ad sententiam spectantem, omisit. 5 quod lex tum quidem L. Sulla. 6 non afferunt, ut quidam linguæ latinæ ignari somniant: sed afferunt; i. e. nugas agunt, nulla firma ratione utuntur, ab ipsa experientia coarguantur. 7 alii, ut si quis vel qui: quod ex scribarum negli-

non orbari, sed etiam augeri senectus solet. Nisi forte ego vobis, qui & miles, & tribunus, & legatus, & consul 8 versatus sum in vario genere bellorum, cessare nunc videor, cum bella non gero: at senatui quæ sunt gerenda, præscribo, & quomodo: Carthagini, male jam diu cogitanti, bellum 9 multo ante denuntio: de qua vereri non ante desinam, quam illam excisam esse cognovero. Quam palmam utinam dii immortales, Scipio, tibi reservent, ut 10 avi reliquias persequare: cujus a morte hic 11 tertius & tricesimus est annus. Sed memoriam illius viri excipient omnes anni consequentes. Anno ante me censorum mortuus est, novem annis post meum consulatum, cum consul iterum, me consule, creatus esset. Num igitur, si ad centesimum annum vixisset, senectutis eum suæ poeniteret? Nec enim excursionem, nec saltum, nec eminus hastis, aut cominus gladiis uteretur: sed consilio, ratione, sententia. Quæ nisi essent in senibus, non summum consilium majores nostri appellarent senatum. Apud Lacedæmonios quidem 12, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes. Quod si legere, aut audire vultis 12 externa: maximas respublicas ab adolescentibus labefactatas, a senibus sustentatas & restitutas reperietis:

*Cedo, qui vestram rempublicam tantam amisistis tam cito?*

Sic enim 13 percontantur, ut est in Nævii 14 Ludo, respondentur & alia, & hæc in primis:

*Proveniebant oratores 15 novi, stulti, adolescentuli.*

Temeritas est videlicet florentis ætatis, prudentia 16 senescentis.

L 3

CAP.

negligentia ortum est. 8 præsertim in Hispania. 9 quod orationibus suis semper pro sententia subjiceret: *Hæc censeo & Carthaginem delendam.* Auctor in ejus vita Plutarchus. 10 qui tributariam, Hannibale victo, Carthaginem fecerant. 11 ita plerique Codices. Sed alii, *quartus, quintus vel sextus.* 12 exempla. 13 alii *percunctanti*: sed *percontantur* probant plerique Codices; intellige *ἀπὸ τῶν*

*καὶ τῶν* homines. 14 quidam addunt, *poetae*. Nævii *ἑρωτομασχυρίων* libros, quos Gellius & Charisius advocant, intelligit. 15 rerum imperiti: sive novandarum rerum cupidi. 16 ita est in omnibus omnium MSS. pro *senectutis*, quod in editis legitur. Agit enim de iis, qui scribendis commentariis impediti per senectam non sunt.

1 Cui

## ARGUMENTUM.

*Senectus neque memoriam per se minuit, neque etiam ingenium.*

**A**T memoriam minuitur. Credo, nisi eam exerceas, aut si sis natura tardior. 1 Themistocles omnium civium nomina perceperat: num igitur censes, eum, cum ætate processisset, qui Aristides esset, Lyfimachum salutare solitum? Equidem non modo eos novi qui sunt, sed eorum patres etiam, & avos: nec sepulcra 2 legens, vereor (quod ajunt) ne memoriam perdam. His enim ipsis legendis redeo in memoriam mortuorum. Nec vero quemquam senum audivi oblitum, quo loco thesaurum obtulisset. Omnia, quæ curant, meminerunt: vadimonia constituta: qui sibi, quibus ipsi debeant. Quid juris consulti? quid pontifices? quid augures? quid philosophi senes? quam multa meminerunt? manent ingenia senibus, modo permaneat studium, & industria: nec ea solum in claris, & honoratis viris, sed in vita etiam privata, & quieta. Sophocles ad summam senectutem tragœdias fecit. Qui propter studium curam familiarem negligere videretur, 3 a filiis in iudicium vocatus est: ut, quemadmodum nostro more male rem gerentibus 4 patribus, bonis interdici solet; sic illum, quasi desipientem, a re familiari removerent iudices: tum senex dicitur, eam fabulam, quam in manibus habebat, & proxime scripserat, 5

Ædi-

1 Cui cum Simonides artem memoriæ polliceretur, se artem oblivionis malle dixit, quod meminisset eorum, quæ nollet, oblivisci non posset, quæ vellet. 2 vulgo putabatur officere memoriæ, si quis legeret inscriptiones sepulcrorum. 3 vide Lucianum in Macrobiis, qui lege talionis filium infamiæ a iudicibus damnatum memorat. 4 ideoque risdem actio rei uxoriæ in dotefiliæ nomine repetenda non dabatur, quod periculum esset, ne accepta consumerent. Equidem omnibus prodigis interdicebatur bonis, sed inprimis patribus, uti videre licet ex solempni carmine, quo bonis interdicebantur, qui ea dilapidabant, apud Paullum lib. III. Sentent. 4. *Quando tua bona paterna, vitæque nequitia tua disperdis, liberosque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem, tibi ea re, commercioque interdico.* 5 quæ sola fabula omnium ejusdem studii poetarum præripere gloriam.